_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 590.05.2022

Santo André, 06 de maio de 2022.

Indicações do Vereador Renatinho do Conselho

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1154/2021–G.P. - Proc. 1287/2021, protocolado sob o nº 5936/2021, onde solicita
manutenção asfáltica nas ruas: General Olímpio Mourão Filho, Sargento Silvo Delmar Rollemback e
Reverendo Martim Luther King - Centreville;

Ofício nº 1004/2022–G.P. - Proc. 119/2022, protocolado sob o nº 3287/2022, onde solicita a realização
de operação tapa-buraco na Avenida Valentim Magalhães, nº 3380 - Condomínio Maracanã;

Ofício nº 1272/2022–G.P. - Proc. 1878/2022, protocolado sob o nº 7851/2022, onde solicita a
intensificação das rondas ostensivas aos fins de semana pela Guarda Civil Municipal no entorno do
campinho, situado na Rua Henrique Dias - Jardim Aclimação, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1069/2022–G.P. - Proc. 632/2022, protocolado sob o nº 4385/2022, onde solicita reparo em
galeria de águas pluviais que apresenta sinais de afundamento na Avenida São Paulo, altura do nº
1362 - Cidade São Jorge, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria realizada em 28
de março de 2022 constatou-se que a galeria de águas pluviais não apresenta anormalidades
e que o afundamento no asfalto está no alinhamento da rede de esgoto. Esta demanda foi
encaminhada por e-mail à Concessionária Sabesp em 29 de março de 2022.

Ofício nº 1144/2022–G.P. - Proc. 1052/2022, protocolado sob o nº 5399/2022, onde solicita reforma e
estudos para ampliação da US Centreville, localizada na Rua Bezerra de Menezes, nº 35, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, no momento não existe recurso de fonte municipal para
a revitalização da Unidade, mas a Secretaria está em busca de recursos externos para
atendimento das demandas.

Ofício nº 1233/2022–G.P. - Proc. 1642/2022, protocolado sob o nº 7124/2022, onde solicita a
revitalização da Praça Antônio Bruno - Vila América, informamos:

PCLEG nº 590.05.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a Praça Antônio Bruno está
na rotina da Secretaria para serviços de manutenção e conservação e está em dia com o
cronograma determinado, não sendo necessária nova intervenção paisagística neste momento.

Ofício nº 1233/2022–G.P. - Proc. 1643/2022, protocolado sob o nº 7123/2022, onde solicita reforma e
revitalização de Praça localizada no cruzamento da Rua Bom Sucesso com Rua Astorga, na lateral do
Cesa Parque Andreense, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local é objeto de interesse
para elaboração de projeto e intervenção paisagística. Contudo não há previsão a curto e
médio prazo. A área foi cadastrada para análise de intervenção futura.

Os serviços de limpeza, capinação e roçagem, estão no cronograma da Secretaria.

Ofício nº 1233/2022–G.P. - Proc. 1644/2022, protocolado sob o nº 7122/2022, onde solicita a reforma
no telhado da USF Parque Miami, localizada na Estrada do Pedroso, nº 5151, informamos:

• A Secretaria de Saúde informa que após vistoria a equipe de manutenção foi acionada para a
reforma solicitada.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

		2022-05-09T16:29:55-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881